

**Protokół Nr XXI/16
z sesji Rady Miejskiej Karpacza
odbytej w dniu 30 marca 2016 r.
w sali narad Urzędu Miejskiego w Karpaczu.**

Sesja rozpoczęła się o godz. 9:30,
zakończyła się o godz. 14:10.

Sesja była transmitowana na żywo - nagranie z obrad sesji znajduje się w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej miasta: www.karpacz.eu.

Potwierdzenie otrzymania zawiadomienia o zwołaniu XXI sesji Rady Miejskiej Karpacza w dniu 30 marca 2016 roku i materiałów na sesję stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.

Obsługę prawną sesji sprawował Pan Tomasz Konkol - Radca Prawny Gminy.

Punkt 1. Przewodnicząca rady Ewa Walczak o godz. 9:35 otworzyła obrady XXI sesji Rady Miejskiej Karpacza i po powitaniu zaproszonych gości, pracowników gminy oraz radnych oświadczyła, iż zgodnie z listą obecności aktualnie w posiedzeniu uczestniczy 14 radnych (nieobecny radny: Tomasz Dobiecki), co wobec ustawowego składu rady wynoszącego 15 radnych, stanowi kworum pozwalające na podejmowanie prawomocnych uchwał – listy obecności radnych oraz gości stanowią załączniki nr 2 i nr 3 do niniejszego protokołu.

Punkt 2. Przyjęcie porządku obrad.

Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do porządku obrad.

W związku z brakiem wniosków Prowadząca obrady stwierdziła, że porządek XXI sesji Rady Miejskiej Karpacza został ustalony i przystąpiła do realizacji punktu 3.

Punkt 3. Przyjęcie protokołów: z XIX sesji z dnia 24 lutego 2016r. i z XX sesji z dnia 17 marca 2016r.

Przewodnicząca rady zapytała, czy ktoś chciałby zabrać głos w sprawie protokołu z XIX sesji odbytej w dniu 24 lutego 2016 r. (potwierdzenie zapoznania się z protokołem stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu). W związku z brakiem uwag zarządziła głosowanie za przyjęciem protokołu:

za – 11 głosów, przeciw – 0 głosów, wstrzymujących się – 3 głosy.

Prowadząca obrady stwierdziła, że protokół z XIX sesji Rady Miejskiej Karpacza został przyjęty.

Przewodnicząca rady zapytała, czy ktoś chciałby zabrać głos w sprawie protokołu z XX sesji (nadzwyczajnej) dbytej w dniu 17 marca 2016 r. (potwierdzenie zapoznania się z protokołem stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu). W związku z brakiem uwag zarządziła głosowanie za przyjęciem protokołu:

za – 9 głosów, przeciw – 0 głosów, wstrzymujących się – 5 głosów.

Prowadząca obrady stwierdziła, że protokół z XX sesji Rady Miejskiej Karpacza został przyjęty.

Prowadząca obrady przystąpiła do realizacji 4 punktu porządku obrad.

Punkt 4. Informacja o stanie bezpieczeństwa i porządku publicznego.

W tym miejscu w obradach sesji uczestniczą:

Komendant Komisariatu Policji w Karpaczu kom. Piotr Jurczyk,

Komendant Straży Miejskiej pani Mirosława Sarnacka – Prośniak.

Przewodnicząca rady zapytała KKP w Karpaczu czy coś się zmieniło w Karpaczu na lepsze lub na gorsze.

Kom. Piotr Jurczyk przedstawił sprawozdanie dotyczące stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie działania Komisariatu Policji w Karpaczu w 2015 roku (sprawozdanie stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu).

W tym miejscu na salę obrad wszedł radny Tomasz Dobiecki (godz. 9:40).

Przewodnicząca rady zapytała czy zwiększyły się etaty w policji.

Kom. Piotr Jurczyk odpowiedział, że nadal mają dwa wakaty. Ponadto w 2015 roku trzy osoby były na długotrwałych zwolnieniach lekarskich i urloпах macierzyńskich.

Radny Mieczysław Pajdzik zapytał, czy Komendant Policji prowadzi działania o przywrócenie dyżurnych na Komisariacie Policji. Radny zapytał również jak funkcjonują dzielnicowi i z jakimi problemami się stykają.

Kom. Piotr Jurczyk odpowiedział, że odbyły się konsultacje na temat map zagrożeń na terenie miasta ale uczestniczyło w nich niewiele osób - na tym spotkaniu poruszony został problem dyżurki i powrót Komisariatu w Podgórzynie. Sprawozdanie z konsultacji zostało przekazane do Wrocławia a następnie do Komendy Głównej Policji. Komenda Główna jest zainteresowana odtworzeniem posterunku w Podgórzynie ale kom. Piotr Jurczyk nie wie czy i kiedy to nastąpi. Jak jednak dojdzie to do skutku, to etaty zostaną podzielone na dwie gminy.

Komendant SM Mirosława Sarnacka – Prośniak poinformowała zebranych, że kolejne konsultacje odbędą się jutro tj. 31 marca 2016r. o godz. 15:00 w świetlicy przy ulicy Obrońców Pokoju 2 C.

Radny Wojciech Wesołowski powiedział, że policjanci mają tyle radiowozów, więc dlaczego jest tak mała wykrywalność sprawców kradzieży samochodów.

Kom. Piotr Jurczyk odpowiedział, że wykrywalność nie zależy od ilości radiowozów.

Radny Wojciech Wesołowski powiedział, że w mieście widać tylko patrole Straży Miejskiej a Policję widać tylko na deptaku.

Kom. Piotr Jurczyk powiedział, że w weekendy patrole są zwiększane i w 2015 roku nie było dodatkowych patroli opłacanych przez miasto.

Burmistrz Miasta pan Radosław Jęcek odpowiedział, że takie patrole były – ilość służb dodatkowo opłacanych przez gminę wynika jednak z zapotrzebowania zgłaszanego przez Policję.

Radny Mirosław Czubak powiedział, że w latach dziewięćdziesiątych Karpacz był liderem w kradzieży samochodów i to spowodowało odpływ turystów. Radny zapytał, co robi policja, żeby to się nie powtórzyło.

Radny Wiesław Czerniak zapytał, co kom. Piotr Jurczyk sądzi o powrocie służb dyżurnych na Komisariat.

Kom. Piotr Jurczyk odpowiedział na pytanie radnego M. Czubaka, że w dalszym ciągu będą zwiększane służby patrolowe. Na pytanie radnego W. Czerniaka odpowiedział, że w maju minie pięć lat jego pracy z radnymi i za każdym razem ten temat jest poruszany - te służby zostały przekierowane na patrole i jak wrócą służby dyżurne, to ilość patroli się zmniejszy. Komisariat Policji jest czynny codziennie w godzinach: od 7:30 do 15:30 a od 15:30 jest dodatkowy patrol. Ponadto do godziny 22: 00 pod telefonem 997 jest dyżurny.

Radny Wiesław Czerniak powiedział, że z powyższej wypowiedzi wynika, że teraz sytuacja jest lepsza.

Kom. Piotr Jurczyk odpowiedział, że nie jest ale chciałby mieć tę samą ilość służby zewnętrznej i dodatkowo pracowników na dyżurce.

Radny Arkadiusz Dobięcki zapytał, czy na dyżurnce może być zatrudniony pracownik cywilny.

Kom. Piotr Jurczyk odpowiedział, że nie może tam być zatrudniony pracownik cywilny.

Radny Tomasz Stanek, w temacie kradzieży samochodów, zaproponował wspólne opracowanie punktów strategicznych i podjęcie decyzji o natychmiastowym zamontowaniu monitoringu na wjazdach i wyjazdach z miasta. Od wielu lat, przed wyborami, wszyscy mówią o monitoringu miasta i nic się w tej sprawie nie dzieje.

Kom. Piotr Jurczyk powiedział, że każda forma monitoringu zwiększy bezpieczeństwo.

W związku z awarią mikrofonów Przewodnicząca rady ogłosiła przerwę od godz. 10:00 do godz. 10:05

Burmistrz powiedział, że to nie jest tak jak mówi radny T. Stanek, że w sprawie monitoringu nic się nie dzieje. Dzisiaj koszt monitoringu miejskiego oszacowany jest na kwotę 700 tys. zł i realizowany jest on etapami – przygotowana jest serwerownia oraz pomieszczenia w nowym Centrum Zarządzania Kryzysowego a przy planowaniu rozbudowy deptaka uwzględniono położenie sieci światłowodów.

Radny Tomasz Stanek powiedział, że chodzi tylko o dwa wjazdy i wyjazdy, bo nie wiadomo kiedy będzie realizowana całość systemu - chodzi o pokazanie turystom, że w tym kierunku gmina już działa.

Przewodnicząca rady przypomniała, że była propozycja, żeby ten monitoring zrobić ze środków funduszu partycypacyjnego ale radny (pomysłodawca) się z tego wycofał.

Radny Mieczysław Pajdzik zapytał co będzie ze wspólnymi patrolami Policji i Straży Miejskiej.

Kom. Piotr Jurczyk odpowiedział, że odstąpiono od wspólnych patroli – funkcjonują dwuosobowe patrole

Policji a Straż Miejska realizuje swoją służbę odrębnie ale obie formacje ze sobą współpracują np. w zakresie wymiany patroli w mieście - jak Policja jest na innym terenie, to Straż Miejska patroluje miasto. Skutek jest taki sam czy patrole będą prowadzone odrębnie czy razem. Przy tej ilości funkcjonariuszy nie są możliwe piesze patrole Policji.

Komendant SM Mirosława Sarnacka – Prośniak powiedziała, że jak były wspólne patrole, to jak była interwencja w gminie Piodgórzyn, to ona pozwalała strażnikowi tam interweniować. Komendant SM woli, żeby Straż Miejska działała tylko na terenie Karpacza.

Przewodnicząca rady powiedziała, że radni dostali sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej w 2015 roku (sprawozdanie stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu) i zapytała, czy ktos chciałby zabrać głos.

Radny Tomasz Dobiecki powiedział, że zebrani, po roku, wracają do tematu bezpieczeństwa i porządku publicznego - wtedy zakończyli zakupem radiowozu dla Policji, czemu radny był przeciwny, bo wolał sfinansować monitoring. Radni pytają o etaty niewłaściwą osobę, bo Komendant ma ich tyle ile dostanie. Zaproponował, żeby nie dyskutować o monitoringu tylko go zrobić, bo kradzieże będą zawsze a wtedy łatwiej jest złapać przestępców. Radny jest przeciwnikiem łączenia patroli, bo od tego ich nie przybywa a Straż Miejska niech działa na terenie Karpacza.

Przewodnicząca rady zapytała Burmistrza, czy w budżecie mogą się znaleźć pieniądze na monitoring przy drogach wjazdowych i wyjazdowych z miasta.

Burmistrz odpowiedział, że mogą się znaleźć ale musi się przyjrzeć jak będzie to doraźne zabezpieczenie wyglądało. Ponadto gmina wystąpiła z wnioskiem o dofinansowanie budowy deptaka i jak je otrzymamy, to będą pieniądze na monitoring.

Radny Grzegorz Kubik powiedział, że jak zlikwidowano służbę dyżurną, to miało być więcej patroli a tego nie było i nie ma. Mysi być "parcie" na zwiększenie etatów w Policji. Jest raport, że błędem było likwidowanie Komisariatów w takich gminach jak Podgórzyn. Gmina wydaje olbrzymie środki na bezpieczeństwo ale skutek jest mizerny. Służby łączone są bez sensu – byłby sens jakby obejmowały tylko gminę Karpacz. Radny uważa, że należy zrobić wszystko, żeby wróciły służby dyżurne i trzeba zrobić monitoring miasta.

Burmistrz zapytał, czy radny G. Kubik uważa, że powrót służb dyżurnych zależy od niego.

Radny Grzegorz Kubik odpowiedział, że dużo też zależy to od Burmistrza.

Radny Tobiasz Frytz powiedział, że ostanio wieczorem wzmożony był ruch wozów Policyjnych i zapytał, czy było to spowodowane dużą kradzieżą samochodów w jeden wieczór – około 8 sztuk.

Kom. Piotr Jurczyk odpowiedział, że nie było takiej sytuacji, żeby w jeden wieczór zginęło 8 samochodów.

Radny Mieczysław Pajdzik skierował do Straży Miejskiej pytanie dotyczące ekologii w mieście – co Straż robi, żeby znane jej obiekty nie zadymiały tak miasta, bo ludzie to zgłaszają a właściciele dymiących obiektów nic z tym nie robią.

Komendant SM Mirosława Sarnacka – Prośniak odpowiedziała, że wszyscy powinni się zająć tym problemem. Ponadto poza sezonem Straż Miejska po godz. 21:00 nie pracuje. Wszystkie kontrole, które były robione w tych obiektach nie przyniosły skutku – właściciele obiektów pokazywali Straży pomieszczenia gospodarcze i faktury na zakup węgla brunatnego lub miału a palenie tymi surowcami nie jest zabronione. Każdy ma prawo wszędzie zadzwonić i zgłosić ten problem. SM ma wytypowane 9 obiektów i wręczy im ulotki proekologiczne oraz zaprosi ich właściciele na rozmowy.

Radny Grzegorz Kubik powiedział, że te spotkania nie przynoszą skutku, bo ludzie na nie nie przychodzą – trzeba do nich dotrzeć do domów.

Przewodnicząca rady jest zaskoczona tym, co powiedział radny Grzegorz Kubik, bo w okręgu nr IV mieszkańcy przychodzą na spotkania – może jest to zasługą radnych tego okręgu, bo osobiście ich zapraszają.

Radny Wiesław Czerniak potwierdził, że na spotkania nie przychodzi za dużo mieszkańców – na 800 osób w okręgu przychodzi zazwyczaj około 30 osób i ciągle są to te same osoby. Po prostu takie jest zainteresowanie mieszkańców tymi spotkaniami.

Przewodnicząca rady powiedziała, że radni są przedstawicielami mieszkańców więc liczy, że jutro wszyscy radni przyjdą na spotkanie w sprawie opracowania mapy zagrożeń.

W związku z brakiem dalszych uwag i pytań Przewodnicząca rady podziękowała Komendantowi Komisariatu Policji w Karpaczu kom. Piotrowi Jurczykowi i Komendantce Straży Miejskiej pani Mirosławie Sarnackiej – Prośniak za przybycie na dzisiejsze spotkanie i przedstawione informacje i przystąpiła do realizacji następnego punktu porządku obrad.

Punkt 5. Informacja na temat realizacji zadań gminy w zakresie opieki społecznej(program na rzecz seniorów).

W tym miejscu w obradach sesji uczestniczy Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej pani Elżbieta Piotrowska.

Przewodnicząca rady udzieliła głosu Kierownikowi MOPS Elżbiecie Piotrowskiej celem przedstawienia ww. tematu.

Kierownik MOPS Elżbieta Piotrowska przedstawiła sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Karpaczu za 2015 rok (sprawozdanie stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu).

Przewodnicząca rady poprosiła o umieszczenie na stronie internetowej miasta informacji dotyczącej kryteriów dochodowych dających prawo do uzyskania świadczeń z MOPS, ponieważ przyszła do niej osoba, która ich nie znała i nie wiedziała, czy może z takiej pomocy skorzystać. Ponadto taka informacja zostanie umieszczona też w Biuletynie Rady Miejskiej.

Kierownik MOPS Elżbieta Piotrowska odpowiedziała, że te informacje zostaną tam umieszczone i przedstawiła informację dotyczącą polityki senioralnej (informacja dotycząca polityki senioralnej stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu).

Przewodnicząca rady uważa, że w naszym mieście potrzebna jest placówka wsparcia dziennego dla seniorów, ponieważ ludzi w podeszłym wieku jest i będzie coraz więcej. Istnieje możliwość pozyskania wsparcia finansowego na budowę, remont lub rozbudowę obiektu na ten cel. Problem ludzi starszych będzie narastał, więc prosi o jego analizę na przyszłe lata.

Radny Wiesław Czerniak zauważył, że dochodzi gminie nowe zadanie związane realizacją programu 500+ i zapytał, czy Kierownik MOPS rozważała nie zatrudnianie dodatkowej osoby do obsługi tych świadczeń. W Karpaczu jest około 280 dzieci, które skorzystają z tych świadczeń. Uzyskane na realizację tego programu środki można by przeznaczyć na zwiększenie pensji obecnych pracowników MOPS za zwiększenie im zakresu obowiązków.

Kierownikowi MOPS Elżbieta Piotrowska powiedziała, że to rozważała, ale doszły też dodatkowe obowiązki dla pracownika socjalnego i nie jest on w stanie tego obsłużyć, więc zatrudniona do programu 500+ osoba przejmie jeszcze inne obowiązki.

Radny Wiesław Czerniak zapytał czy kwota 26 tys. zł, którą dostaniemy wystarczy na sfinansowanie realizacji tego programu.

Kierownik MOPS Elżbieta Piotrowska odpowiedziała, że nie wie, bo jeszcze tego nie szacowała.

Radny Wiesław Czerniak:

- 1) zasugerował, żeby nie zatrudniać w MOPS dodatkowego pracownika do obsługi programu 500+;
- 2) z przykrością stwierdził, że inicjatywy radnych nie spotykają się z przychylnością Burmistrza – mieszkańcy nie mają się gdzie spotykać. Radni bezskutecznie proponowali zagospodarowanie pomieszczeń w Karpaczu Górnym na kino za rogami i miejsce spotkań dla mieszkańców. Radny powiedział, że to jest pilne – te pomieszczenia trzeba wyremontować w 2017 roku i on prosi o to Burmistrza. Koszt ich remontu wyniesie około 50 - 60 tys. zł.

Radny Grzegorz Kubik zapytał czy przy naborze Kierownik MOPS informowała nowego pracownika, że zarobi 2.200,- zł.

Kierownik MOPS Elżbieta Piotrowska odpowiedziała, że gmina będzie do tego dopłacała tak jak zrobią to też inne gminy.

Burmistrz dodał, że nie ma w Polsce gminy, która do tego programu nie będzie dopłacała.

Radny Grzegorz Kubik powiedział, że w MOPS powstanie dodatkowy, dobrze opłacany etat administracyjny a tak być nie powinno. Ponadto nic się nie robi dla seniorów - jest tylko program dla +50. Radny nie wie od jakiego wieku jest senior. Gmina nie ma pomysłu jak zagospodarować czas seniorom. Karpacz miał piękny projekt budowy Karpaczańskiego Centrum Kultury a znalazły tam swoją siedzibę Muzeum i Biblioteka. Złota Aura spotyka się na stadionie, bo w KCK nie ma dla nich odpowiedniego pomieszczenia. Ponadto gmina ma zwrócić pieniądze za Parkową i planuje różne inwestycje związane z budową deptaka i z wodą, więc będzie miała duże wydatki ale ma wolne pomieszczenia w Karpaczu Górnym, więc radny prosi, żeby nakreślić mapę działań związanych ze zorganizowaniem seniorom czasu i pobytu, bo tych ludzi będzie przybywało.

Kierownik MOPS Elżbieta Piotrowska odpowiedziała, że sieniorem jest się od 60 roku życia.

Radny Mieczysławowi Pajdzikowi, po wnikliwym wysłuchaniu sprawozdania z działalności MOPS, nasuwa mu się taka konkluzja, że co roku słyszy te same hasła a zmienia się tylko data. Przypomniał swoją interpelację dotyczącą pozyskania środków zewnętrznych na ograniczanie skutków niepełnosprawności i otrzymaną

odpowiedź, że nigdy nie złożono wniosków i nie skorzystano z takich środków. Radny uważa, że działania MOPS są sztampowe i się powielają a on oczekuje od MOPS jakiejś kreatywności i własnych pomysłów. W związku z tym radny zwrócił się do Burmistrza z pytaniem, czy zgadza się z przedstawionymi przez Kierownika MOPS informacjami i czy jako władarza miasta one go zadowolają.

Burmistrz odpowiedział, że nie bardzo rozumie pytanie radnego - to jest sprawozdanie z działalności MOPS.

Radny Mieczysław Pajdzik odpowiedział, że w tym roku było takie same sprawozdanie jak w zeszłym tylko data była inna i w przyszłym roku też będzie takie same tylko z inną datą, więc pytał Burmistrza czy zadowolony jest z wyводу pani Kierownik MOPS i czy to wszystko jest pozytywne.

Przewodnicząca rady przypomniała, że tematem tego punktu sesji jest: "Informacja na temat realizacji zadań gminy w zakresie opieki społecznej" i takie sprawozdanie, z takimi właśnie informacjami, na dzisiejszej sesji, miało być przedstawione.

Radny Mieczysław Pajdzik powiedział, że pytał Burmistrza czy jest z tego zadowolony.

Burmistrz odpowiedział, że wiele zadań, nie tylko w zakresie opieki społecznej, można robić lepiej np. możemy seniorów wysyłać nawet na Seszele ale to wszystko uzależnione jest od środków jakimi dysponujemy, więc dzisiaj mamy program wsparcia taki, na jaki pozwala nam budżet.

Radny Arkadiusz Dobiecki zapytał, czy są przeprowadzane przez MOPS rozmowy z seniorami na temat "procederu na wnuczka" .

Kierownik MOPS Elżbieta Piotrowska odpowiedziała, że pracownicy socjalni informują swoich podopiecznych o różnych zagrożeniach oraz ich instruuują, co należy robić i jak się w takich sytuacjach zachować- z miesiąca na miesiąc sposób wyłudzenia się zmienia.

Radny Janusz Motylski nawiązał do poruszanych tematów i powiedział, że Komisja Oświaty Kultury i Zdrowia będzie chciała powrócić do tego tematu, bo jest on pewnym problemem społecznym – to są nasi sąsiedzi, to są często nasi rodzice i jakby nie patrzeć to są też, w najbliższym czasie, uczestnicy dzisiejszej sesji. Komisja przygotuje materiał zawierający propozycje oraz rozwiązania tej sytuacji i radny ma nadzieję, że wspólnie z panią Kierownik MOPS uda się je zrealizować.

Przewodnicząca rady dodała, że trzeba dążyć do tego, żeby ludzie starsi nie byli zamknięci tylko w czterech ścianach, żeby wychodzili na zewnątrz i właśnie domy dziennego pobytu zdałyby tutaj egzamin. Tych spraw socjalnych radni na tej sesji na pewno nie rozwiążą – to jest tylko naświetlenie tego tematu, który można przedyskutować na komisjach.

Radny Mieczysław Pajdzik powiedział, że rozumie, że temat opieki społecznej jest wyczerpany i uzyskane tutaj informacje są wystarczające. Radni nic tutaj nie zmieniają i wszystko pozostaje na tym poziomie, co jest teraz.

Przewodnicząca rady powiedziała, że nie rozumie o co radnemu M. Pajdzikowi chodzi, bo jak ma potrzebę coś powiedzieć albo o coś zapytać, to może jeszcze zabrać głos.

Radny Tomasz Dobiecki myśli, że jak radny M. Pajdzik odczuwa brak informacji, to jest tutaj pani Kierownik MOPS i może ją o to zapytać.

Kierownik MOPS Elżbieta Piotrowska powiedziała, że słusznie radny M. Pajdzik zauważył, że działania MOPS są mało efektywne, bo takie nigdy nie będą - one mają być efektywne. Z jedną rodziną MOPS pracuje średnio 5 lat i cieszy, że efektem tych działań jest to, że dziecko chodzi czyste, zmniejszyła się jego absencja w przedszkolu, i że czasami w domu jest ugotowany obiad składający się z dwóch dań.

Przewodnicząca rady podziękowała Kierownikowi MOPS Elżbiecie Piotrowskiej za przybycie na dzisiejsze spotkanie i za przedstawione informacje, zakończyła pkt 5 i przystąpiła do realizacji następnego punktu porządku obrad.

Punkt 6. Informacja na temat planów inwestycyjnych z udziałem środków unijnych na lata 2016-2020.

W tym miejscu w obradach sesji uczestniczy Kierownik Referatu Promocji i Rozwoju pani Kamila Cyganek.

Przewodnicząca rady udzieliła głosu Kierownikowi Referatu Promocji i Rozwoju celem przedstawienia ww. tematu.

Kierownik Ref. PR Kamila Cyganek wymieniła i omówiła inwestycje planowane z udziałem środków unijnych:

- 1)przebudowa deptaka w ciągu ul. Konstytucji 3 Maja – termin złożenia wniosków o dofinansowanie określony został na dzień 7 maja 2016 r. Złożyliśmy wniosek do sekretariatu technicznego. Zadanie to będzie realizowane z programu INTERREG Polska – Czechy;
- 2)rozbudowa budynku Urzędu Miejskiego – termin składania wniosków w ramach Regionalnego Programu

Operacyjnego to jest listopad 2016 rok. W tej chwili przygotowywana jest dokumentacja projektowa do tego zadania;

3) odnowa zdegradowanej substancji mieszkaniowej - wyznaczone zostały 3 budynki socjalne będące w 100% własnością gminy. Planowane jest pozyskanie środków na rewitalizację tych budynków. Planowany termin złożenia wniosku aplikacyjnego jest listopad 2016 r.;

4) edukacja – w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 23 maja 2016 r. zostanie wyznaczony termin składania wniosków na działania związane z wyposażeniem, ewentualnie remontem pracowni - w szczególności są to pracownie matematyczno – przyrodnicze i pracownie cyfrowe.

Równoległe prowadzone są działania nieinwestycyjne tzw. działania miękkie związane z edukacją - projekt zostanie złożony w maju 2016 r. i dotyczy podniesienia jakości kształcenia i równego dostępu do wysokiej jakości edukacji. Projekt ten będzie realizowany w Zespole Szkół w Karpaczu.

Radny Wiesław Czerniak zapytał na jaką kwotę opiewa budowa deptaka.

Kierownik Ref. PR Kamila Cyganek odpowiedziała, że na 15 mln zł.

Przewodnicząca rady podziękowała Kierownikowi Referatu Promocji i Rozwoju p. Kamili Cyganek za za przedstawione informacje i przystąpiła do realizacji następnego punktu porządku obrad.

Punkt 7. Przyjęcie planów pracy komisji stałych Rady Miejskiej na 2016 r.

- **147/16 projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej Karpacza 2016 rok.**

Przewodnicząca rady poprosiła Przewodniczących Komisji o przedstawienie planów pracy komisji na 2016 rok.

Przewodniczący Komisji:

1. Budżetu i Rozwoju Gospodarczego - Grzegorz Kubik,
 2. Oświaty, Kultury i Zdrowia - Janusz Motylski,
 3. Gospodarki Komunalnej, Pomocy Społecznej, Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego - Mieczysław Pajdzik,
 4. Wiceprzewodniczący Komisji Turystyki, Sportu, Współpracy Zagranicznej i Promocji - Tobiasz Frytz,
 5. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej - Wojciech Wesołowski,
- odczytali kolejno plany pracy komisji na 2016 rok (plany pracy stanowią załączniki nr: 10,11,12,13,14 do niniejszego protokołu).

W tym miejscu z sali obrad wyszedł radny Mieczysław Pajdzik (godz. 12:30).

Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski bądź uwagi do planów pracy stałych Komisji Rady Miejskiej na 2016 r.

Wniosków i uwag nie zgłoszono. Wobec tego Prowadząca obrady zarządziła głosowanie Uchwały Nr XXI/157/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej Karpacza na 2016 rok (projekt uchwały nr 147/16).

Za – 14 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 0 głosów.

Uchwała została podjęta jednogłośnie.

Przewodnicząca rady zakończyła punkt 7 i przystąpiła do realizacji następnego punktu porządku obrad.

Punkt 8. Informacja Przewodniczącej o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym.

Przewodnicząca rady przedstawiła informację o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym (informacja wraz z pismem państwa Wojciecha, Leokadii i Ryszarda Musiałowskich stanowi załącznik nr 15 do niniejszego protokołu).

Prowadząca obrady, za zgodą autorów (i radnego, którego pismo dotyczy) odczytała pismo państwa Wojciecha, Leokadii i Ryszarda Musiałowskich w sprawie wypowiedzi radnego Tomasza Dobieckiego na XIX sesji w dniu 24 lutego 2016 roku. W swojej wypowiedzi radny zarzuca im, że od chwili podpisania umowy dzierżawy do dnia dzisiejszego nic nie zrobili w ich obiekcie a wszystkie wypowiedzi i deklaracje dzierżawców gruntu należy zamknąć w cudzysłów .

Radny Tomasz Dobecki przeprosił p. Wojciecha Musiałowskiego, bo nie wiedział, że przejął on sklep po rodzicach. Jego wypowiedź została sprowokowana przez radnego Mieczysława Pajdzika, który lobbował za sprzedażą im działki. Radny wypowiadając się nie miał na myśli nakładów jakie dzierżawca poniósł na ten obiekt - pamięta jak w III Kadencji Rady p. Ryszard Musiałowski przekonywał radnych do sprzedaży działki i na Zarządzie Miasta przedstawił projekt nowego obiektu, który na niej stanie. W związku z tym radny oczekiwał, że powstanie tam taki obiekt a jedyną zmianę jaką zauważył to wybrukowany kawałek terenu pod parkujący samochód właściciela pawilonu. Radny nie umie ocenić kosztów jakie właściciele ponieśli na remont tego pawilonu i nie rozumie tego, że jak Burmistrz odmówił zgody na jego przebudowę, to dlaczego p. W. Musiałowski, nie będąc mieszkańcem naszego miasta, przeniósł swoją działalność z Cieplic do Karpacza. Ponadto radny nie zgadza się, że nie ma w Karpaczu dochodów z takiej działalności, bo brakuje w mieście sklepów tej branży. Jesteśmy przed budową deptaka i trzeba się zastanowić, czy chcemy aby stał tam taki obiekt, czy chcemy tam zielony skwerek, współgrający z deptakiem. Radny odbiera to pismo jako nacisk na niego, żeby sprzedać ten teren dzierżawcom.

Przewodnicząca radny zapytała, czy państwo Wojciech i Leokadia Musiałowscy (obecni na sali obrad) chcą coś powiedzieć.

Pan Wojciech Musiałowski uważa, że musi napisać jeszcze jedno pismo, bo w tym co powiedział radny T. Dobecki jest wiele nieścisłości. Pan W. Musiałowski jest mieszkańcem Karpacza, kupili taki pawilon jaki teraz stoi i nie mają dużego zysku, bo powstało kilka marketów, które zabrały im klientów. Ponadto zostali oni oszukani przez WSOP i przez Urząd.

Radny Wiesław Czerniak nawiązując do projektu uchwały nr 140/16, uważa, że rozwiązaniem takich i podobnych spraw trzeba się zająć kompleksowo. Gmina nie sprzedaje im gruntu, jak ten obiekt będzie tak wyglądał.

Radny Grzegorz Kubik powiedział, że co niektórzy radni są w radzie już którąś kolejną kadencję i poprosił ich o przesłanie jak były sprzedawane nieruchomości miejskie w latach dziewięćdziesiątych oraz o zastanowienie się, jak wtedy głosowali - teraz chodzi przecież tylko o niewielki warzywniak.

Przewodnicząca rady udzieliła głosu byłej radnej pani Annie Kozik i profesorowi panu Januszowi Niziołkowi. Osoby te poprosiły ją o udzielenie głosu w sprawie imprezy pn. Europejski Festiwal Muzyki i Głosu, która od wielu lat odbywała się w Karpaczu a teraz może się nie odbyć.

Pani Anna Kozik powiedziała, że w tym roku byłaby 10. rocznica tego festiwalu i nie powinno się zaniechać tej imprezy. Koncerty odbywały się w okresie wakacyjnym i cieszyły się dużym powodzeniem – uczestniczyło w nich dużo turystów. Potrzebna jest kwota od 5 do 10 tys. zł, żeby ta impreza się odbyła. Kultura w Karpaczu zanika. Potrzebny jest nie tylko sport ale potrzeba też kultury. Nie rozumie dlaczego tak się dzieje – profesor p. Janusz Niziołek przyjechał do niej i mówi, że w tym roku tej imprezy nie będzie.

Profesor p. Janusz Niziołek przedstawił informacje dotyczące swoich osiągnięć. Pierwszą edycję tego festiwalu w Karpaczu przeprowadził na własny koszt, potem dostał na nią 3 tys. zł, następnie dostawał po 5 tys. a przed trzema laty nie dostał nic, ze względu na trudną sytuację w mieście. W zeszłym roku dostał 8 tys. zł. Prosi, żeby go nie wyrzucać z tą imprezą

W sierpniu, tym festiwalem zapewniają zakończenie sezonu wakacyjnego w Karpaczu. W ciągu dwóch tygodni organizują około 10 darmowych imprez. Od 5 lat promuje miasto – występują tylko na deptaku, w muszli koncertowej i w Kościele. Przywozi do Karpacza specjalistów i laureatów różnych festiwali. Na ten festiwal wydał wszystkie swoje oszczędności i nie ma nikogo, kto by go wsparł. Uważa, że trzeba inwestować w dzieci i młodzież, bo muszą oni mieć perspektywę rozwoju. Potrzebuje 20 tys. zł ale zrobi to też za mniejszą kwotę. Nie można tego przerwać, bo artyści zostaną porwani przez inne instytucje.

Przewodnicząca rady zapytała Burmistrza, czy to wydarzenie zostało wykreślone z kalendarza imprez

Burmistrz odpowiedział, że to nie jest tak, że miasto nie chce tej imprezy. W tym roku nie przyznano pieniędzy a w zeszłym roku przekazano na nią 10 tys zł.

Radny Andrzej Olszewski powiedział, że w tym roku namawiał Urząd do organizowania koncertów i chce, żeby ta impreza się odbyła. W związku z tym odda na to swoją dietę.

Radny Tomasz Stanek myśli, że jest tutaj jakiś błąd komunikacji i nie wie kto przyznawał środki na imprezy. Nie ma tematu, że Karpacz żyje tylko sportem i brakuje w mieście kultury. To jest 10. lecie tej imprezy i powinna się ona odbyć. Radny jako Przewodniczący Komisji Promocji, Turystyki i Sportu chciałby teraz, na rzecz tej imprezy, zrezygnować z dwóch imprez w Karpaczu i zrzeka się w imieniu organizatorów dofinansowania z gminy do imprez pn.: Skijoering i Kill the Devil Hill. Ponadto radny uważa, że to pan Janusz

Motylski z Komisji Oświaty Kultury i Zdrowia powinien się tym zająć oraz „naciskać”, żeby ta impreza była i żeby gmina przeznaczala więcej pieniędzy na kulturę a jak tego nie robi to jest na złej pozycji.

Radny Janusz Motylski ad vocem powiedział, że Komisja, którą kieruje od lat mówi o kwestii Domu Kultury i jak miasto nie będzie miało kogoś, kto dalekosiężnie tą kulturą będzie kierował, to kultury nie będzie. A pieniądze, które KOK i Z mogłaby „wyciągnąć”, bez takiego programowania nie będą optymalnie wydane.

Pani Anna Kozik powiedziała, że w tym roku będzie darmowy koncert finalistów Voice of Poland. W innym mieście wystąpiliby oni za duże pieniądze, więc liczy że otrzymają podziękowania - chociaż w formie dyplomów.

Radny Tomasz Dobiecki jest zaskoczony, że ta impreza została wycięta ale nie pora, żeby teraz przerzucać się argumentami, tylko trzeba poszukać rozwiązania. Dobrym pomysłem jest deklaracja radnego A. Olszewskiego i radny T. Dobiecki też odda na to swoją dietę i myśli, że znajdą się na to pieniądze.

Radny Janusz Motylski powiedział, że może trzeba by wrócić do promocji miasta, bo pewne sprawy uciekają. Radny deklaruje swoją pomoc i KOK i Z przygotowuje propozycje.

Burmistrz odpowiedział, że preliminarz wydatków i kalendarz imprez na 2016 rok był z radnymi konsultowany. Jednakże skoro impreza Kill the Devil Hill wypadła, to będą pieniądze na ten festiwal. Natomiast impreza pn. Skijoering już się odbyła i środki zostały już przekazane, więc Burmistrz nie wie o czym radny T. Stanek mówi.

Radny Tomasz Stanek odpowiedział, że chodzi tutaj o przyszły rok.

Przewodnicząca Rady zakończyła punkt 8 i o **godz. 12:40 ogłosiła przerwę w obradach. O godz. 13:00 obrady zostały wznowione** (w obradach uczestniczy 12 radnych, nieobecni radni: Antoni Cyganek, Filip Godyń i Mieczysław Pajdzik) i przystąpiono do realizacji 9 punktu porządku obrad.

Punkt 9. Sprawozdanie Burmistrza Miasta z działalności międzysesyjnej.

Prowadząca obrady zapytała czy są uwagi bądź pytania do przedłożonego przez Burmistrza Miasta sprawozdania (sprawozdanie stanowi załącznik nr 16 do niniejszego protokołu).

Burmistrz powiedział, że SKO (decyzja wpłynęła 3.03.2016r.) utrzymało w mocy jego decyzję w sprawie sprzeciwu dotyczącego budowy przez Spółkę Cortina di Karpacz Podziemnego Centrum Rozrywki z hotelem i przypomniał, że zawsze twierdził, że tej inwestycji nie będzie.

Radny Wiesław Czerniak powiedział, że dobrze by tak było ale to jeszcze nie koniec tej sprawy, bo spółka może się jeszcze odwołać do WSA.

Burmistrz odpowiedział, że termin odwołania mija w niedzielę i narazie się nie odwołali.

Radny Arkadiusz Dobiecki poprosił o informacje ze spotkania w sprawie rozbudowy stadionu, bo nie mógł w nim uczestniczyć.

Burmistrz wymienił uczestników spotkania i przedstawił informację dotyczącą zagospodarowania stadionu - będzie tam bieżnia lekkoatletyczna z prawdziwego zdarzenia, kompleks fizjologiczno-rehabilitacyjny z siłownią i salą konferencyjną, boisko piłkarskie z trawą hybrydową i pumptrack. Stadion miejski w Karpaczuto ma zostać oddany do użytku w drugiej połowie 2018 roku. W związku z tym potrzebujemy jak największych środków zewnętrznych, żeby to zrealizować. Mamy trzy źródła sfinansowania tej inwestycji:

- 1) przez Urząd Marszałkowski - w wysokości 33% kosztów;
- 2) w ramach programu pn. "Lekkoatletyka Królową Sportu;
- 3) przez Polski Związek Lekkoatletyki - nawet do wysokości 50%.

Będziemy walczyć o dofinansowanie tej inwestycji przez Polski Związek Lekkoatletyki. Podpisana została też wstępna umowa z firma projektową.

Radny Arkadiusz Dobiecki zapytał czy ten obiekt będzie dostępny dla mieszkańców.

Burmistrz odpowiedział, że z założenia będzie on dostępny dla mieszkańców.

Radny Tomasz Dobiecki zapytał o boisko wielofunkcyjne, które zostało tam rozebrane – czy można go będzie ustawić na placu od strony ul. Kościelnej.

Burmistrz odpowiedział, że planowane jest wykorzystanie obu placów przy stadionie.

Radny Tomasz Dobiecki zapytał, czy w takim razie jest pomysł na wykorzystanie tego boiska.

Burmistrz odpowiedział, że to boisko jest całkowicie zdewastowane i nie da się go wykorzystać.

Radny Tobiasz Frytz poruszył kwestię parkingu przy stadionie – DW Piast nie ma swojego parkingu i jest

obawa, że jego goście będą tam parkowali.

Burmistrz odpowiedział, że planowany jest parking od strony ul. Nad Łomnicą, koło "Stokrotki" - pomieści on 4 autokary oraz kilkanaście samochodów. Zamontowane tam będą szlabany sterowane pilotem.

Radny Wiesław Czerniak powiedział, że będą również miejsca parkingowe przy Piaście i dlatego radny T. Frytz ma wątpliwości. Radny jest oburzony, że tak została podzielona nieruchomość FWP, że Piast został bez parkingu. Radny zapytał też o pkt 11 na str 2 sprawozdania – o co chodzi.

Burmistrz odpowiedział, że wydzierżawiono część parkingu osobie trzeciej.

Radny Arkadiusz Dobiecki powiedział, że tam jest przystanek autobusowy i zapytał co teraz z tym będzie.

Radny Mirosław Czubak odpowiedział, że przystanek jest wyżej.

Radny Wiesław Czerniak zapytał o pkt 4 na str 4 – czego dotyczą decyzje wydane w ilości 6 szt.

Burmistrz odpowiedział, że najprawdopodobniej dotyczą one zjazdu na drogę.

Radny Wiesław Czerniak zapytał o pkt 4 na str 4 – czego dotyczy decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach.

Burmistrz odpowiedział, że dotyczy to Gminy Podgórzyn – my to tylko opiniujemy.

Radny Grzegorz Kubik zapytał o lit C, pkt 1 na str 5 – czy to było niezbędne, bo teraz radni nie mogą nic drukować.

Burmistrz odpowiedział, że to zależy, co radni chcą drukować - będą mieli oni taką mżliwość z zarejestrowanego pendriva. Wykonanie audytu było konieczne i Burmistrz jest z niego dumny, bo okazało się, że gmina dobrze zarządza swoim systemem informatycznym.

Radny Grzegorz Kubik zapytał o lit C, pkt 2 na str 5 – czy ten sprzęt narciarski został zakupiony z fundyszu partycypacyjnego.

Burmistrz odpowiedział: tak.

Radny Grzegorz Kubik nawiązując do pkt 6 na str 6 zapytał o termomodernizację budynków wspólnot mieszkaniowych.

Burmistrz odpowiedział, że wspólnoty mieszkaniowe musiałyby ponieść na to bardzo duże koszty a jest duże ryzyko, czy efekty zostaną uzyskane. Jest to program raczej dla bardzo dużych wspólnot tj. budynków zarządzanych przez Spółdzielnię Mieszkaniową – informacje te zostały wspólnotom przekazane.

Wobec braku dalszych pytań Przewodnicząca Rady zakończyła punkt 9 i przystąpiła do realizacji następnego punktu porządku obrad.

Punkt 10. Interpelacje i zapytania.

Prowadząca obrady zapytała czy są **interpelacje** i czy są **zapytania**.

Radny Grzegorz Kubik powiedział, że składał kilka interpelacji dotyczących wykonania wentylacji w mieszkaniu przy ul. Słowackiego 5/6, w którym mieszkają dwie niepełnosprawne osoby i nikt im nie chce pomóc. W mieszkaniu jest duże zawilgocenie i te osoby nie mogą mieszkać w takich warunkach. Radny otrzymał informację, że kominiarz nie wniósł żadnych zastrzeżeń. Wentylacja w tym lokalu jest niezgodna z przepisami a kominiarz tego nie bada. Radny porosił Burmistrza, żeby pomógł tej rodzinie.

Burmistrz odpowiedział, że to nieprawda, że im się nie pomaga – w zeszłym roku wymieniono tam nieszczelne pokrycie dachowe. Burmistrz nie może oceniać wentylacji ale fachowiec to ocenił. Teraz najemczyni tego lokalu, na polecenie radnego G. Kubika, zrobiła w sklepie zakupy na rachunek Urzędu Miejskiego i przyniosła fakturę domagając się zwrotu wydatków.

Radny Grzegorz Kubik powiedział, że pomógł jej napisać pismo.

Radny Arkadiusz Dobiecki powiedział, że kolejny mostek wymaga remontu: przy ulicy Ogrodniczej, przy dawnej oczyszczalni ścieków i zapytał, czy ma napisać w tej sprawie interpelację.

Burmistrz odpowiedział, że nie trzeba.

Radny Andrzej Olszewski zapytał o możliwość wykonania remontu innego mostku.

Burmistrz odpowiedział, że jest taka możliwość.

Radny Tomasz Dobiecki zauważył, że na terenie miasta postawiono wiele znaków, które przeszkadzają mieszkańcom robić zakupy i podał przykłady nowo postawionych znaków zakazu zatrzymywania się.

Burmistrz odpowiedział, że zmiana organizacji ruchu zmierza do wzrostu bezpieczeństwa – są one dokonywane na wnioski: policji, radnych oraz grup mieszkańców. Organizacja ruchu będzie jeszcze zmieniana na ul. Parkowej, żeby usprawnić przejazd samochodów.

Radny Arkadiusz Dobiecki zapytał, czy można rozszerzyć ww. zakres zmiany organizacji ruchu o ul.

Konstytucji 3 Maja - od Biedronki.

Burmistrz odpowiedział, że jest taka możliwość ale chodzi o to, żeby zmianę na ul. Parkowej, ze względu na okres gwarancyjny, wykonała firma SKANSKA, która ją przebudowywała.

Przewodnicząca rady złożyła na piśmie: jedną swoją interpelację (dotyczącą zmiany m. p. z. p. ternu na Osiedlu Skalnym) i dwie interpelacje radnego Antoniego Cyganka (kserokopie interpelacji stanowią załączniki nr: 17,18 i 19 do niniejszego protokołu).

Burmistrz powiedział, że raz w kadencji Rady Miejskiej gmina musi aktualizować Studium i taki dokument jest przygotowywany. Zgodnie z przepisami, dopiero po tej aktualizacji będzie można robić zmiany w m. p. z. p. W związku z tym na kwiecień przewidziane są intensywne działania planistyczne. Studium i m. p. z. p. są bardzo przestarzałe i wymagają aktualizacji. W tej sprawie zorganizowane zostanie spotkanie radnych z merytorycznymi pracownikami.

Przewodnicząca rady poprosiła o umieszczenie tablicy informacyjnej o możliwości dojścia od ul. Matejki na Krucze Skąły.

Radny Janusz Motylski zapytał czy nie jest to teren Lasów Państwowych. Radny uważa, że jest tam niebezpiecznie - nie ma tam barier i jak to dojście zostanie oznaczone, to może tam dojść do wypadku.

Radny Tomasz Dobecki powiedział, że trzeba zabezpieczyć most od strony więziennictwa i tam można postawić ten znak a nie od góry, gdzie jest niebezpiecznie.

Burmistrz powiedział, że to jest miejsce z dużym potencjałem ale do czerwca mamy tam dzierżawę.

Radny Wiesław Czerniak poruszył dwie sprawy:

1) pomieszczeń dla Rady Miejskiej – w tej sprawie składany był wniosek o zmianę obecnego pomieszczenia na dwa pomieszczenia Referatu Finansowego ale odpowiedź Burmistrza była, że sprawa się rozwiąże, jak Urząd zostanie rozbudowany. Ta sprawa jest pilna, bo w takich warunkach trudno jest pracować a w pomieszczeniu Rady spokojnie zmieszczą się trzy biurka i pracownicy tego Referatu – pani Skarbnik nie widzi przeszkód;

2) był wniosek nr 205 Komisji Gospodarki Komunalnej, Pomocy Społecznej, Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego odnośnie wystąpienia Burmistrza do Lasów Państwowych z zapytaniem o zmianę gruntów, na który Burmistrz odpisał, że tego nie robi, bo będzie tam zmiana planów. Radny uważa, że byłoby to korzystne dla gminy i ponowił ww. wniosek.

Burmistrz opowiedział:

ad 1) nie zmieni zdania, pracownicy pracują 8 godzin dziennie z petentami i potrzebują odpowiednich warunków a większość radnych nie widzi w tym problemu;

ad 2) pytał o to i Lasy nie są zainteresowane tą zmianą, bo prowadzą tam racjonalną gospodarę leśną. Burmistrz, chociaż ma mało czasu, zachęcał radnych do rozmów a nie do pisania tylu wniosków, bo uważa, że rozmowy są bardziej efektywne.

Radny Wiesław Czerniak nadal domagał się, żeby Burmistrz wystąpił na piśmie do Lasów Państwowych w tej sprawie. Lasy nie mogą w tym miejscu prowadzić gospodarę leśnej, bo tam jest parking.

Burmistrz odpowiedział, że nie ma kompetencji do wymuszania na Lasach Państwowych zgody na tą zmianę i nie widzi potrzeby pisania w tej sprawie, skoro uzyskał już na to odpowiedź.

Radny Grzegorz Kubik zapytał, co Burmistrz ustalił z Tomaszem Stankiem w Warszawie, bo radny „rzucił” na facebooku zdjęcia i pisał, że jest TOP a radny nie wie co to znaczy.

Burmistrz opowiedział, że spotkanie było bardzo dobre. Rozmawiali z Ministrem Sportu, Dyrektorem KPN, Dyrektorem Departamentu Ochrony Środowiska i przedstawicielem Urzędu Marszałkowskiego o możliwości poszerzenia i wydłużenia nartostrady EURO.

Radny Tomasz Stanek odpowiedział radnemu Grzegorzowi Kubikowi, że TOP oznacza, że Ministerstwo Sportu chce wybudować dwa Ośrodki Narciarskie, w tym jeden na miejscu trasy EUEO w Karpaczu - poprzez poszerzenie i wydłużenie trasy. Byłyby to Ośrodki tylko dla sportowców.

Wobec braku dalszych zapytań Przewodnicząca Rady zakończyła punkt 10 i przystąpiła do realizacji następnego punktu porządku obrad.

Punkt 11. Projekty uchwał:

- Uchwała Nr XXI/158/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie nadania statutu Miejskiemu Muzeum Zabawek ze zbiorów Henryka Tomaszewskiego (projekt uchwały nr 116/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 11 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 1 głos.

Uchwała została podjęta większością głosów.

W tym miejscu z sali obrad wyszedł radny Wiesław Czerniak (godz. 13:55).

- Uchwała Nr XXI/159/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie zawarcia z tą samą stroną kolejnej umowy dzierżawy, której przedmiotem jest ta sama część nieruchomości gruntowej, po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat (projekt uchwały nr 140/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 11 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 0 głosów.

Uchwała została podjęta jednogłośnie.

- Uchwała Nr XXI/160/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie zawarcia z tą samą stroną kolejnej umowy dzierżawy, której przedmiotem są te same części nieruchomości gruntowych, po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat (projekt uchwały nr 141/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 11 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 0 głosów.

Uchwała została podjęta jednogłośnie.

- Uchwała Nr XXI/161/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie zawarcia z tą samą stroną kolejnej umowy dzierżawy, której przedmiotem jest ta sama część nieruchomości gruntowej, po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat (projekt uchwały nr 142/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 11 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 0 głosów.

Uchwała została podjęta jednogłośnie.

- Projekt uchwały nr 143/16 w sprawie zawarcia z tą samą stroną kolejnej umowy dzierżawy, której przedmiotem jest ta sama część nieruchomości gruntowej, po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat.
- Projekt uchwały nr 144/16 w sprawie zawarcia z tą samą stroną kolejnej umowy dzierżawy, której przedmiotem jest ta sama część nieruchomości gruntowej, po umowie zawartej na czas oznaczony do 3 lat.

Po odczytaniu tytułu uchwał nr 143/16 i 144/16 Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tych uchwał i czy są zapytania. Członek Komisji Gospodarki Komunalnej, Pomocy Społecznej, Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Grzegorz Kubik odczytał wniosek komisji i odpowiedź udzieloną przez Burmistrza. (wniosek i odpowiedź stanowią załączniki nr 20 i nr 21 do niniejszego protokołu).

Radny Tomasz Dobecki przypomniał, że radni skracali już termin jednej z tych dzierżaw, do czasu zakończenia drugiej dzierżawy i uważa, że w tym miejscu bardziej potrzebny jest parking.

Radny Grzegorz Kubik powiedział, że to jest sytuacja patowa, bo zależy, czy Burmistrz zrobi tam teraz parking, czy później. W związku z tym można by skrócić termin dzierżawy obu miejsc, do czasu robienia tam parkingu.

Radny Arkadiusz Dobecki wystąpił z wnioskiem o wycofanie na komisje projektów uchwał nr: 143/16 i 144/16.

Przewodnicząca rady zarządziła głosownie powyższego wniosku:

za – 9 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 2 głosy.

Wniosek został przyjęty.

- Uchwała Nr XXI/162/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie odwołania członka Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej Karpacza (projekt uchwały nr 145/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 11 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 0 głosów.

Uchwała została podjęta jednogłośnie.

- Uchwała Nr XXI/163/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie powołania członka Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej Karpacza (projekt uchwały nr 146/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady poprosiła o zgłaszanie kandydatów na członka Komisji Rewizyjnej. Radny Wojciech Wesołowski zgłosił kandydaturę radnego Mirosława Czubaka. Radny Mirosław Czubak wyraził zgodę na kandydowanie. Innych kandydatur nie zgłoszono.

Przewodnicząca Rady odczytała treść uchwały Nr XXI/163/16 (projekt nr 146/16) i przystąpiono do jej głosowania.

Za – 10 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 1 głos.

Uchwała została podjęta większością głosów.

- Uchwała Nr XXI/164/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. zmieniająca uchwałę w sprawie Statutu Gminy Karpacz (projekt uchwały nr 148/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 10 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 1 głos.

Uchwała została podjęta większością głosów.

- Uchwała Nr XXI/165/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie rozwiązania spółki z ograniczoną odpowiedzialnością pod firmą Karkonoskie Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o. o. (projekt uchwały nr 149/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 11 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 0 głosów.

Uchwała została podjęta jednogłośnie.

- Uchwała Nr XXI/166/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie odwołania członka Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego Rady Miejskiej Karpacza (projekt uchwały nr 150/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 10 głosów, przeciw - 1 głos, wstrzymujących się - 0 głosów.

Uchwała została podjęta większością głosów.

- Uchwała Nr XXI/167/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie Gminy Karpacz w 2016 roku (projekt uchwały nr 151/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 11 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 0 głosów.

Uchwała została podjęta jednogłośnie.

Radny Tomasz Dobiecki poprosił, żeby w Biuletynie Rady Miejskiej zamieścić informację z telefonami, gdzie można zgłaszać bezdomne lub padnięte zwierzęta.

- Uchwała Nr XXI/168/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie wprowadzenia zmian w wieloletniej prognozie finansowej (projekt uchwały nr 152/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są

zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 10 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 1 głos.

Uchwała została podjęta większością głosów.

- Uchwała Nr XXI/169/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie zmian w budżecie Gminy na 2016 r (projekt uchwały nr 153/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady zapytała czy są wnioski do tej uchwały i czy są zapytania. W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania.

Za – 10 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 1 głos.

Uchwała została podjęta większością głosów.

- Uchwała Nr XXI/170/16 Rady Miejskiej Karpacza z dnia 30 marca 2016 r. w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Kierownika Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Karpaczu (projekt uchwały nr 154/16).

Po odczytaniu tytułu uchwały Przewodnicząca rady powiedziała, że Komisja Budżetu i Rozwoju Gospodarczego złożyła wniosek (wniosek stanowi załącznik nr 19 do niniejszego protokołu) i udzieliła głosu Przewodniczącemu Komisji Grzegorzowi Kubikowi.

Radny Grzegorz Kubik powiedział, że Komisja której przewodniczy wystąpiła z wnioskiem o odrzucenie projektu uchwały nr 154/16 z uwagi na nierzetelne rozpatrzenie skargi przez Komisję Rewizyjną. Radny dodał, że skoro ta skarga jest ogólna, nic nie wnosi i „mówi” o szerokich pojęciach, to warto było część osób, które ją złożyły, zapytać i może udzieliłyby one bliższych informacji na ten temat.

Przewodnicząca rady zwróciła radnemu uwagę, że ta Komisja nie powinna składać takiego wniosku, bo na czterech członków Komisji trzech radnych złożyło tą skargę.

Mecenas Tomasz Konkol zacytował treść art. 25 a, w brzmieniu: „ Radny nie może brać udziału w głosowaniu w radzie ani w komisji, jeżeli dotyczy ono jego interesu prawnego” i jest on wyłączony z głosowania.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej powiedział, że nie zaprosił skarżącego, bo napisał w skardze o co chodzi. Komisja wysłuchała wyjaśnień pani Kierownik MOPS i nie miała czasu, żeby zaprosić i wysłuchać wszystkich skarżących, bo na jej rozpatrzenie Komisja miała dwa tygodnie.

Wobec tego, że powyższy wniosek jest bezzasadny przystąpiono do głosowania uchwały Nr XXI/170/16 (projekt uchwały nr 154/16).

Za – 9 głosów, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się - 0 głosów.

Uchwała została podjęta. Dwóch radnych (współautorów skargi) wyłączyło się z głosowania.

Głosowane na XXI sesji Rady Miejskiej Karpacza uchwały zostały załączone do niniejszego protokołu.

Punkt 12. Sprawy różne.

Przewodnicząca rady przypomniała radnym, żeby do dnia 30 kwietnia złożyli Oświadczenia majątkowe oraz o zapisywaniu się na dyżury.

Punkt 13. Zamknięcie obrad.

Wobec zrealizowania porządku obrad Przewodnicząca Rady o godzinie 14:10 zamknęła obrady XXI sesji Rady Miejskiej Karpacza.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała: Główny Specjalista ds Rady Miejskiej

Bożena Bober

Przewodnicząca Rady Miejskiej Karpacza

Ewa Walczak